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QEVERIA E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 

 

Në bazë të nenit 45 paragrafi (3) të Ligjit për bujqësinë dhe zhvillimin rural  (,,Gazeta zyrtare 

e Republikës së Maqedonisë“ nr.49/10, 53/11, 126/12, 15/13, 69/13, 106/13, 177/14, 25/15, 73/15, 

83/15, 154/15, 11/16, 53/16, 120/16, 163/16, 74/17, 83/13, 27/19 dhe ,,Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 152/19, 244/19, 275/19, 110/21, 123/22, 65/23 dhe 

218/24), ndërsa në lidhje me nenin 37 të Ligjit për realizimin e Buxhetit të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut për vitin 2025 (,,Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” 

nr.254/24), Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në seancën e mbajtur, më 4 shkurt 

2025, miratoi 

 

PROGRAMI PËR NXITJEN E KONSUMIT TË FRUTAVE TË FRESKËTA PËR 

VITIN 2025 

 

I 

(1)  Me këtë program do të realizohen masa për mbështetje financiare në bujqësi, për të nxitur 

konsumin e frutave të freskëta të prodhuara në vitin 2025 në Republikën e Maqedonisë së Veriut. 

(2) Fondet për realizimin e këtij programi, në shumën prej 40.000.000,00 denarë, janë siguruar 

në përputhje me Buxhetin e Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 2025 („Gazeta Zyrtare 

e Republikës së Maqedonisë së Veriut“ nr. 254/24), ndarja 14004 - Agjencia për Mbështetje 

Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural (në tekstin e mëtejmë: Agjencia), nënprogrami 22 - 

Nxitja e konsumit të frutave të freskëta, qumështit dhe produkteve të qumështit, paragrafi 464 - 

Transfere të ndryshme, do të përdoren për:   

 

 

Numri 

i 

masës 

Emri i masës Shuma totale e masës 

në denarë 

1. Mbështetje financiare për grumbullimin, paketimin dhe 

shpërndarjen e frutave të freskëta  40.000.000,00  

Totali 
 

40.000.000,00 

 

 

II 

Fondet nga pjesa 1, paragrafi (2) i tabelës së këtij programi për masën 1, ,, Mbështetje financiare 

për grumbullimin, paketimin dhe shpërndarjen e frutave të freskëta”, në shumën prej 

40.000.000,00 denarë, janë të destinuara për realizimin e: 

 

 

Kodi i 

nënma

sës 

Emri i nënmasës Përdoruesit e 

nënmasës dhe shuma e 

mbështetjes financiare 

1.1 Mbështetja financiare për grumbullimin, paketimin dhe 

shpërndarjen e kajsive, pjeshkëve, kumbullave, dardhave 

dhe mollëve organike ose joorganike nga prodhimi i vitit 

2025,të prodhuara në Republikën e Maqedonisë sëVeriut 

1.Përdoruesit e kësaj   nënmase 

janë grumbulluesit e regjistruar 

që kanë kryer grumbullimin, 

paketimin dhe shpërndarjen e 
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kajsive, pjeshkëve, 

kumbullave, dardhave dhe 

mollëve organike ose 

joorganike nga prodhimi I vitit 

2025, të prodhuara në 

Republikën e Maqedonisë së 

Veriut dhe kanë kryer: 

- grumbullimin e kajsive, 

pjeshkëve, kumbullave, 

dardhave dhe mollëve organike 

ose joorganike të klasit të pare, 

të cilat përmbushin standardet 

e përgjithsme të tregut për 

cilësinë e frutave të freskëta, 

sipas nenit 38 të Ligjit për 

cilësinë e produkteve bujqësore 

dhe standardeve specifike të 

tregut për cilësinë e frutave të 

freskëta, në përputhje me 

Rregulloren për standardet 

minimale për cilësinë e frutave 

dhe perimeve të freskëta të 

destinuara për konsum (*), dhe 

kjo të paktën 90.000 kg kajsi, 

175.500 kg pjeshke, 168.000 

kg kumbulla, 74.000 kg 

dardha, 370.000 kg mollë, për 

çdo grumbulles të regjistruar; 

-paketimi i kajsive, pjeshkëve, 

kumbullave, dardhave dhe 

mollëve organike ose 

joorganike është kryer në 

përputhje me Ligjin për 

cilësinë e produkteve bujqësore 

dhe  

-janë shpërndarë kajsitë, 

pjeshkat, kumbullat, dardhat 

dhe mollët organike ose 

joorganike të grumbulluara dhe 

të paketuar deri tek 

institucionet publike për 

fëmijët e moshës parashkollore 

në Republikën e Maqedonisë 

së Veriut, jo më vonë se 15 

dhjetori 2025.” 

2. Shuma e mbështetjes 

financiare është 40.000.000,00 

denarë, duke përfshirë TVSH-

në. 
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III 

(1) Mbështetje financiare nga Pjesa II e këtij program për nënmasën 1.1 ,,Mbështetje financiare 

për grumbullimin, paketimin dhe shpërndarjen e kajsive, pjeshkëve, kumbullave, dardhave dhe 

mollëve organike ose joorganike nga prodhimi i vitit 2025, të prodhuara në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut” do të kryhet bazuar në dokumentet e dorëzuara për grumbullimin, 

paketimin  dhe shpërndarjen, pas një procedure të mëparshme të prokurimeve publike të realizuar 

nga Agjencia. 

(2) Standardet  që  duhet të përmbushin kajsitë, pjeshkët, kumbullat, dardhat dhe mollet 

organike ose joorganike të grumbulluara, si dhe kushtet që duhet të përmbushë grumbulluesi i 

regjistruar për të mundur të kryejë grumbullimin, paketimin dhe shpërndarjen, mënyra e 

shpërndarjes dhe paketimit të kajsive, pjeshkëve, kumbullave, dardhave dhe mollëve organike ose 

joorganike, dhe numri i fëmijëve në institucionet publike për fëmijët e moshës parashkollore në 

Republikën e Maqedonisë së Veriut, janë subjekt i procedures së prokurimit publik nga paragrafi 

(1) të kësaj pjese. 

(3) Agjencia realizon një procedure të prokurimit publik për zgjedhjen e grumbulluesit të 

regjistruar që do të kryejë grumbullimin, paketimin dhe shpërndarjen e kajsive, pjeshkëve, 

kumbullave, dardhave, mollëve organike ose joorganike në institucionet publike për fëmijët e 

moshës parashollore në Republikën e Maqedonisë së Veriut, në përputhje me Ligjin për 

prokurimet publike (*), jo më vonë se 15 prill 2025. 

(4) Grumbulluesi i regjistruar i zgjedhur në procedurën e prokurimit publik paraqet një garanci 

bankare prej 15% të vlerës së prokurimit publik, me qëllim që të sigurohet për realizimin cilësor 

dhe në kohë të kontratës.  

(5) Agjencia realizon procedurën e prokurimit publik nga paragrafi (2) të kësaj pjese, bazuar në 

të dhënat për numrin e fëmijëve në institucionet publike për fëmijët e moshës parashkollore në 

Republikën e Maqedonisë së Veriut, si përdorues të fundit të kajsive, pjeshkëve, kumbullave, 

dardhave dhe mollëve organike ose joorganike të grumbulluara, paketuar dhe shpërndarë, përmes 

listës së institucioneve publike për fëmijët e moshës parashkollore në Republikën e Maqedonisë 

së Veriut, e dorëzuar nga  Ministria e Politikës Sociale, Demografisë dhe Rinisë përmes Ministrisë 

së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave. 

(6) Grumbulluesi i regjistruar i zgjedhur, me shpenzimet e tij kryen shpërndarjen, paketimin 

dhe shpërndarjen e kajsive, pjeshkëve, kumbullave, dardhave dhe mollëve organike ose joorganike 

të grumbulluara në institucionet publike për fëmijët e moshës parashkollore në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut dhe nuk i ngarkon asnjë tarifë për këtë shërbim. 

(7) Sasia e dorëzuar e kajsive, pjeshkëve, kumbullave, dardhave dhe mollëve organike ose 

joorganike të grumbulluara në institucionet publike për fëmijët e moshës parashkollore në 

Republikën e Maqedonisë së Veriut, e cila është në përputhje me numrin e fëmijëve në çdo 

institucion publik për fëmijët e moshës parashkollore, konfirmohet nga një person i autorizuar nga 

personi përgjegjës i institucionit publik për fëmijët e kësaj moshe. Shpërndarja e kajsive, 

pjeshkëve, kumbullave, dardhave dhe mollëve organike ose joorganike në institucionet publike 

për fëmijët e moshës parashkollore në Republikën e Maqedonisë së Veriut do të fillojë më 15 

qershor 2025 dhe do të përfundojë deri më 15 dhjetor 2025.  

(8) Të dhënat për sasinë e konfirmuar të dorëzuar nga pika (7) të kësaj pjese dhe të dhënat për 

sasinë, cilësinë dhe çmimin e kajsive, pjeshkëve, kumbullave, dardhave dhe mollëve organike ose 

joorganike të blera nga çdo fermë bujqësore dorëzohen në Agjenci nga blerësi i regjistruar i 

zgjedhur brenda shtatë ditëve nga dita e pranimit. 

(9) Pagimi i mjeteve nga Pjesa II e këtij program për nënmasën 1.1 Mbështetje financiare për 

grumbullimin, paketimin dhe shpërndarjen e kajsive, pjeshkëve, kumbullave, dardhave dhe 

mollëve organike ose joorganike nga korrja e vitit 2025,  
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të prodhuara në Republikën e Maqedonisë së Veriut realizohet nga Agjencia mbi bazën e një 

vendimi për pagesë, jo më vonë se 25 dhjetor 2025. 

 

IV 

Agjencia, deri më 31 dhjetor 2025, do të dorëzojë një raport me tregues financiar për realizimin 

e këtij program në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut.  

 

V 

Ky program hyn në fuqi ditën pas publikimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë 

së Veriut”.  

 

 

 

                            Nr. 50-1160/8                                         Zëvendëskryeminstri i Qeverisë 

                            4 shkurt, 2025                                     së Republikës së Maqedonisë së Veriut 

                                 Shkup                                                           Lјupço Dimovski, n.v.                                             

                 


